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Abstrakt

Diplomová práce řeší možností optimalizace a zvýšení efektivity využití dílenských kapacit pro

údržbu letadlových celků na dílnách údržbových společností pro složitá dopravní letadla.

Analýzy provedené v rámci této práce jsou založeny na historických a aktuálních datech z

databáze údržbové organizace. Řešením je model zatížení vybraných dílen údržbové

společnosti, pomocí kterého lze predikovat budoucí zatížení těchto dílen a získat další

informace potřebné pro plánování kapacit nebo optimalizaci jejich použití. Součástí výstupu

práce je také ověření funkčnosti a spolehlivosti modelu pomoci aktuálních dat z provozu.

Vedlejší častí výsledku je stanovená výkonnostní efektivita seznamu schopností vybraných

dílen a také návrh na její zlepšení.
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Abstract

This master thesis deals with the possibilities of optimizing and increasing the efficiency of the

use of workshop capacities for the maintenance of aircraft components at the workshops of

the MRO. The analyses performed in this work are based on historical and current data from

the aircraft maintenance organization's database. The solution is a model for selected

workshops of the maintenance company, which can be used to predict the future load of these

workshops and to obtain additional information needed for capacity planning or optimization of

their use. Part of the output of this thesis is also verification of the functionality and reliability

of the model using actual workshops data. A secondary part of the result is the performance

effectiveness of the selected workshops' capability list and a proposal for its improvement.
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Úvod

Letectví je oborem, který se neustále rozvijí, modernizuje a zdokonaluje. Jak je známo,

v současné době se klade velký důraz na bezpečnost tohoto typu dopravy a nepřímou součástí

bezpečnosti je i údržba letadel.

Údržba letadel zahrnuje celou řadu procesů a postupů, které se provádějí jak na samotném

letadle, tak i na jeho komponentech a systémech. Procesy údržby jsou prováděny k tomu

určenými a oprávněnými organizacemi, které mají definovaný rozsah povolených zákroků.

Každá taková společnost má svoji strukturu a používá určité množství personálu, který je

potřeba řídit. Řízení personálu je důležitým prvkem pro úspěšný chod jakékoliv organizace.

V údržbě letadel je potřeba mít především specificky vyškolený a kvalifikovaný personál

a z toho i vyplývá, že množství takového personálu je omezené. To je jedním z důvodů,

proč je potřeba pečlivě hlídat a optimálně využívat kapacity v údržbové společnosti.

Obecně, pro jednodušší a optimální řízení kapacit se zavádí plánovací systém. Na základě

platné legislativy může údržbová společnost vybrat plánovací systém podle konkrétních

požadavků a možností. Tento systém může být integrován jak pro celou společnost, tak i pro

její část nebo určité oddělení. Zavedení plánovacího systému umožnuje jeho uživateli lépe

plánovat budoucí využití kapacit.

V rámci této diplomové práce se popisuje problematika využití dílenských kapacit na příkladu

dílen údržby letadlových komponentů údržbové společnosti Czech Airlines Technics a.s.

Motivací pro řešení této problematiky je optimalizace využití dílenských kapacit těchto dílen

a také návrh postupů pro jejich budoucí plánování.

Pro optimální řízení dostupných kapacit jakéhokoliv pracoviště je potřeba zjistit jaké zatížení

lze očekávat na vybraném pracovišti. Jelikož plánování je proces, který se provádí v budoucím

čase, je potřeba budoucí zatížení předpovídat dopředu. Tento proces lze uskutečnit několika

způsoby, jako např. využití plánu revize těžké údržby, garantovaný objem oprav ze strany

zákazníka, nebo i matematický odhad.

Řešení, navrhované v rámci této diplomové práce, využívá matematický odhad budoucího

zatížení na základě historických dat vybraných dílen. Tento způsob predikce zatížení byl

zvolen vzhledem ke stávajícímu systému plánování práce na vybraných dílnách.
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Potřebné predikce model vypočítavá pomocí řady predikčních metod z historických dat.

Navrhovaný model by měl také splňovat řadu požadavků, týkajících se jeho funkčnosti

a použití, jako např. intuitivní provedení, minimální školení pro uživatele, nebo určitá

spolehlivost predikce.

Kromě vypracování samotného modelu je cílem diplomové práce stanovit výkonnostní

efektivitu seznamu schopností vybraných dílen a následně analyzovat tuto vlastnost z hlediska

realizace oprav. I přesto, že seznam schopností nehraje, v rámci této diplomové práce, velkou

roli, má tento seznam určitý vliv na zatížení dílen, a tak i na využití a plánování kapacit těchto

dílen. A proto je potřeba uvažovat o tom, že i seznam schopností může být řídicím prvkem

zatížení vybraných dílen.
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1. Řízení kapacit v údržbě letadel

Ještě před provedením analýz, výpočtů a vypracováním návrhu, je potřeba definovat co je

problematikou dané diplomové práce, a hlavně jaký problém bude řešen v následujících

kapitolách. Aby bylo možné porozumět problematice a definovat problém k řešení, jsou v této

kapitole zmíněny potřebné informace, tykající se údržby a plánování kapacit na její provedení.

V této kapitole je také zmínka o společnosti a datech, pomocí kterých bylo vypracováno finální

řešení stanovené problematiky.

1.1. Údržba letadel

Pro pojem údržba letadel existuje celá řada definic. Obecně je údržba definována jako činnost,

která je požadována za účelem obnovy nebo opravy dílu do provozuschopného stavu,

zahrnující servis, opravy, modifikace, generální opravy a kontroly. (1) Podobně tento pojem

popisuje i FAA, která definuje údržbu jako kontrolu, generální opravu, opravu, konzervaci

a výměnu dílů, vyjma preventivní údržbu. (2)

Obě výše uvedené definice popisují pojem údržby letadel jako činnost, kterou musí provést

personál údržbové společností, ale nezmiňuje cíl ani výsledek této činností. Jack Hessburg,

ze společností Boeing, popisuje údržbu jako činnost nezbytnou pro zachování nebo obnovení

výkonu a integrity letadla a zahrnuje různé typy kontrol, konzervace nebo výměn. (3) Více

univerzální definicí pojmu údržby letadel stanovil Harry A. Kinnidon, který definuje údržbu jako

proces, zajišťující nepřetržité plnění funkce systému na požadované úrovni spolehlivosti

a bezpečnosti. (1)

1.1.1 Typy údržby letadel

Z hlediska legislativy pojem údržba letadel zahrnuje tři typy údržby:

• Traťová údržba – Line Maintenance

Dle EASA Part 145 se jedná o údržbu letadel, kterou z hlediska umístění letadla, je možné

provádět jak v hangáru, tak i mimo hangár. (4) V rámci tohoto typu údržby se provádějí různé

kontroly, jako např. předletové kontroly nebo denní kontroly, a také odstraňovaní menších

závad, drobné opravy apod.
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• Těžká údržba – Base Maintenance

Na rozdíl, od již zmíněné traťové údržby, těžká údržba podle EASA Part 145, se provádí

v hangáru a zabývá se dlouhodobými a důkladnějšími opravami na letadle. Pro provedení

tohoto typu údržby je často potřeba použít speciální vybaveni a zařízení. Kromě pravidelných

kontrol na letadle, v rámci těžké údržby se také mohou provádět i modifikace. (4)

• Údržba letadlových komponentů – Component Maintenance

Tento typ údržby není závislý na umístěni letadla. Dle EASA Part 145, údržba letadlových

komponentů se provádí na jednotlivých dílech, předem demontovaných z letadla. (5) Údržba

těchto komponentů pak probíhá na speciálních dílnách dle typů komponentů.

Veškeré výše definované typy údržby se provádějí k tomu určenými organizacemi, které musí

být schválené příslušnými úřady k provedení určitého rozsahu práce na letadlech a jejich

komponentech.

1.1.2 Letadlové komponenty

Vzhledem k tomu, že praktická část této diplomové práce je věnována hlavně údržbě rotujících

letadlových komponentů, je potřeba definovat co je letadlový komponent. Pod pojmem

letadlové komponenty rozumíme jakýkoliv díl nebo systém, instalovaný na letadle. (3)

Pod skupinu rotujících dílů spadají komponenty, které se demontují, nebo vyměňují na základě

sledovaných intervalů vybraných veličin, jako jsou dny, letové hodiny, cykly, nebo i na základě

poruchy či selhaní. Tyto díly jsou opravitelné, většinou mají dlouhou životnost a po provedení

opravy se vracejí do provozuschopného stavu. Znamená to, že mohou být instalovány

na letadla několikrát po uvedení zpět do provozuschopného stavu. (6)

Většinou také platí, že tyto díly představují menší systémy, což znamená, že se skládají

z určitého množství menších dílů, které mohou být jak rotující, tak i spotřební. Pod skupinu

rotujících celků spadá velké množství dílů z různých častí letadel, např. kola, brzdy, motory,


[…]


leden 18 31 149 25 31 38 164

únor 18 19 78 25 29 34 56

březen 18 20 108 23 47 41 162

duben 18 17 111 15 38 67 167

květen 18 13 80 27 54 77 237

červen 18 21 81 24 45 56 77

červenec 18 18 80 21 41 77 77

srpen 18 26 82 18 39 69 63

září 18 36 77 20 43 51 85

říjen 18 35 114 10 46 57 63

listopad 18 14 111 40 35 38 82

prosinec 18 18 87 17 32 38 75

leden 19 12 73 24 29 36 45

únor 19 29 81 20 26 23 41

březen 19 27 92 15 53 40 73

duben 19 17 85 33 37 37 29

květen 19 11 98 14 42 59 119

červen 19 23 87 9 41 49 159

červenec 19 8 95 7 52 96 57

srpen 19 12 134 21 44 88 82

září 19 13 243 15 68 82 56

říjen 19 8 180 22 61 92 64

listopad 19 10 180 9 41 43 41

prosinec 19 6 107 15 46 36 25

leden 20 2 163 17 44 33 26

únor 20 1 97 17 60 38 53

březen 20 8 60 20 48 25 40

duben 20 0 52 23 21 11 28
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květen 20 0 40 10 30 13 26

červen 20 0 47 0 19 4 35

červenec 20 1 81 2 33 17 35

srpen 20 1 72 1 19 16 22

září 20 10 82 9 29 19 56

říjen 20 31 90 13 25 18 18

listopad 20 31 56 2 12 34 54

prosinec 20 42 52 5 22 14 59

leden 21 51 54 2 20 29 24

únor 21 27 45 0 29 21 16

březen 21 35 61 7 20 22 10

duben 21 15 66 4 27 25 9

květen 21 19 78 9 31 23 9

červen 21 24 38 1 12 11 28

červenec 21 28 38 3 5 40 35

srpen 21 16 81 9 12 36 10

září 21 48 42 7 8 63 14

říjen 21 27 68 13 25 39 10

listopad 21 27 60 4 14 42 31

prosinec 21 23 43 8 12 27 19
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Příloha B: Počet vykázaných hodin na opravy na ULC v období 01.01.2015 – 31.12.2021

ULC-AV ULC-EL ULC-NP ULC-AG ULC-KO ULC-BR

leden 15 284 107 48 61 118 38

únor 15 506 178 57 62 134 91

březen 15 374 214 85 136 173 262

duben 15 664 150 125 138 242 82

květen 15 599 177 173 200 399 170

červen 15 465 216 184 77 500 63

červenec 15 491 116 228 20 641 103

srpen 15 339 242 92 26 476 186

září 15 295 210 139 46 503 164

říjen 15 520 137 125 50 493 172

listopad 15 391 103 101 26 336 260

prosinec 15 383 139 124 44 237 198

leden 16 447 157 82 18 299 207

únor 16 512 106 153 84 283 148

březen 16 523 188 53 44 361 314

duben 16 397 218 99 20 289 567

květen 16 400 129 64 54 395 269

červen 16 419 157 103 35 396 266

červenec 16 361 167 91 32 369 192

srpen 16 277 185 121 25 373 157

září 16 236 180 86 33 324 224

říjen 16 555 160 164 154 296 107

listopad 16 425 235 157 109 252 185

prosinec 16 356 186 91 71 287 138

leden 17 501 171 96 87 285 192

únor 17 389 176 73 69 157 214

březen 17 316 183 90 88 350 204

duben 17 329 135 70 38 297 149

květen 17 452 128 138 22 366 211

červen 17 451 233 77 51 392 186

červenec 17 234 174 166 29 327 127

srpen 17 365 224 131 36 429 167
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září 17 449 172 154 43 373 111

říjen 17 427 187 212 67 296 242

listopad 17 416 166 160 66 238 285

prosinec 17 460 182 164 12 229 115

leden 18 559 173 193 120 225 243

únor 18 405 147 128 58 179 176

březen 18 740 190 288 36 310 149

duben 18 622 172 227 55 453 131

květen 18 424 311 323 30 545 239

červen 18 463 254 226 45 342 207

červenec 18 406 262 219 32 442 196

srpen 18 526 237 209 56 410 183

září 18 367 224 171 77 324 121

říjen 18 642 281 222 102 394 146

listopad 18 514 227 160 72 240 276

prosinec 18 452 178 195 43 249 167

leden 19 426 120 122 30 196 236

únor 19 535 155 89 62 170 176

březen 19 665 311 167 74 257 147

duben 19 491 253 74 40 260 216

květen 19 527 219 157 38 323 167

červen 19 524 231 214 59 318 126

červenec 19 828 248 173 22 626 98

srpen 19 1270 190 197 29 587 169

září 19 1779 305 133 29 557 144

říjen 19 1688 334 126 18 603 135

listopad 19 1526 228 206 21 268 103

prosinec 19 905 207 166 14 349 181

leden 20 1339 223 143 5 221 195

únor 20 724 237 136 3 214 156

březen 20 319 211 218 19 152 135

duben 20 308 183 179 0 67 223

květen 20 250 110 113 0 63 53

červen 20 267 108 236 0 58 0
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červenec 20 658 183 170 10 101 33

srpen 20 662 82 170 2 127 8

září 20 534 139 160 39 147 82

říjen 20 703 84 64 133 63 63

listopad 20 411 35 94 117 259 33

prosinec 20 325 74 132 164 178 5

leden 21 346 69 78 200 147 13

únor 21 269 124 79 124 152 0

březen 21 304 75 56 146 146 61

duben 21 489 120 49 59 158 58

květen 21 358 115 55 83 158 186

červen 21 247 49 133 101 56 9

červenec 21 162 21 120 116 225 29

srpen 21 325 33 49 57 286 150

září 21 256 41 53 199 440 85

říjen 21 373 120 59 125 248 109

listopad 21 293 68 98 120 202 23

prosinec 21 293 52 70 95 116 62