Studijní program: Technika a technologie v dopravě a spojkách

Studijní obor: Provoz a řízení letecké dopravy

POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Valentyna Soldatenko

Název: Návrh optimalizace využití dílenských kapacit v údržbě letadel

Hodnocení závěrečné práce:

Práce není v rozporu s metodickým pokynem ČVUT ([link](#)) Je dodržen rozsah práce (min. 55 stran)

Zadání je splněno a každý bod zadání má jasný odraz ve zpracované práci

Kritéria hodnocení diplomové práce Body
1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30) Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu částí v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo. 28
2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30) Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů. 25
3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30) Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace, validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. 26
4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10) Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny dle standardních zásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou, vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body). 5
5. Celkový počet bodů 84

Komentář:

Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Předkládaná práce ve všech bodech splnila požadavky zadání.

V textu je uvedeno použití funkcí Microsoft Excel, které jsou popsány jen velmi okrajově a není stanoven výpočet konstant a koeficientů.

V textu není uvedeno, jestli při výpočtu potřebných kapacit byla uvažována celá délka směny, nebo jen její část. Nelze předpokládat, že zaměstnanec pracuje na zakázkách po celou pracovní dobu.

Po formální stránce práce obsahuje řadu chyb (např. grafům chybí popisy os, gramatické a stylistické chyby, příliš mnoho stupňů členění textu), které ale zásadně nesnižují kvalitu díla.

Kladně hodnotím, že výsledkem diplomové práce je fungující predikční nástroj.

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm B a práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Proč nebyly objednávky, u kterých měly díly výslednou kondici US nebo SC, zahrnuté do výpočtů?

Jméno a příjmení: Richard Pinc

Organizace: Czech Airlines Technics, a. s.

Podpis:

Datum: 02. 01. 2023